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Förslag till beslut 
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som svar på remissen om förslag till riktlinjer för idéburen 

stadsförbättring. 
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Sammanfattning 

Kommunfullmäktige vill att idéer från stockholmarna ska tas 

tillvara på ett bättre sätt än idag. Kommunstyrelsen har därför 

utarbetat ett förslag till riktlinjer för idéburen stadsförbättring. 

Syftet är att stadsrummets glömda platser och lokaler förvandlas 

till något vackrare och tryggare så att den gemensamma nyttan 

för medborgarna ökar. Målet är att använda stadsrummet mer.  

 

Det är utmärkt att stadens nämnder och styrelser får gemen-

samma riktlinjer även på det här området. I Farsta pågår ständigt 

en dialog med invånarna om förslag och idéer som förbättrar 

närmiljön. Idéerna kommer oftast via medborgarförslag men kan 

också förverkligas genom brukaravtal. Framöver kommer även 

förslag att kunna fångas upp i Synpunktsportalen.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi, stadsmiljö 

och strategi. 

 

Bakgrund  

I budget 2013 för Stockholms stad fick kommunstyrelsen i 

uppdrag att ta fram riktlinjer för hur idéburen stadsförbättring ska 

genomföras i stadens nämnder och styrelser. Idéburen stadsför-

bättring kan definieras som individuella mindre projekt som 

genomförs i stadsmiljön och som gör platser mer välkomnande 

och livfulla.  

 

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till Farsta stadsdels-

nämnd för yttrande senast den 20 december. 

 

Remissen i sammanfattning 

Målet med idéburen stadsförbättring är att använda stadsrummet 

mer genom att öppna förbisedda delar av stadsmiljö och 

fastigheter för utvecklingsprojekt eller för tillfällig användning i 

begränsad skala. Staden ska ta tillvara förslag som lämnas till 

nämnder och styrelser, och det ska göras i dialog med 

stockholmarna. Förbättringarna ska bidra till att göra staden 

tryggare, vackrare och mer upplevelserik. 

 

Det är viktigt att staden agerar enhetligt, med en problemlösande 

attityd och positiv inställning. Det ska vara lätt för stockholmarna 

att följa sina idéer och man ska få snabb återkoppling. 

 

Kommunikation om idéburen stadsförbättring kan förekomma 

vid boendedialoger, planprocesser och samråd eller genom 

direktkontakt mellan medborgare och berörd förvaltning. Idéerna 

ska sedan avgränsas och formas till egna projekt inom ramen för 

idéburen stadsförbättring. 

 

Några av principerna när nämnder och styrelser ska ta ställning 

till ett idéprojekt är att åtgärden ska: 

 genomföras inom ordinarie budget eller med stöd av 

extern finansiering  

 bidra till ökad trygghet eller försköning eller göra staden 

mer upplevelserik 

 vara tydligt avgränsad i tid och budget 

 prioriteras utifrån genomförande av andra projekt. 
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Beslut om genomförande fattas enligt delegationsordningen för 

ansvarig nämnd eller styrelse. Genomförda projekt rapporteras i 

verksamhetsberättelsen. 

  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen har en kontinuerlig dialog med medborgarna och 

försöker ta tillvara idéer som kan förbättra våra stadsdelar. 

Gemensamma riktlinjer för hur idéburen stadsförbättring ska 

hanteras är bra och kan ge centrala förvaltningar och bolag en 

ökad direktkommunikation med stockholmarna. 

 

Enligt riktlinjerna ska idéburen stadsförbättring vara nydanande 

och projekt ska avse ny verksamhet eller ett nytt sätt att förbättra 

den offentliga platsen. Många nya idéer och förslag har kommit 

fram i boendedialoger i Hökarängen, Farsta strand och Fagersjö. 

Flera har också förverkligats.  

 

Medborgarförslag kan ses som exempel på idéburen stadsförbätt-

ring. Ibland går idéerna snabbt att genomföra men de kan också 

ta flera år. Ofta beror en längre genomförandetid på kostnader 

och på att andra projekt redan har prioriterats i nämndens budget.  

 

Ett medborgarförslag om en konstgräsplan i Fagersjö skickades 

in i november 2011. Idén framfördes också på boendedialogen 

som hölls i stadsdelen. I juni 2012 kunde planen invigas. Detta är 

ett lyckat exempel på idéburen stadsförbättring.  

 

Ett annat medborgarförslag om upprustning och förbättring av 

Eklunds hage i Sköndal behandlades av nämnden 2009. Förslaget 

krävde att nämnden sökte medel inom ramen för den 

investeringsbudget som fastställs av kommunfullmäktige. Flera 

parkinvesteringar låg före i prioriteringsordningen och förslagen 

som gäller Eklunds hage kan därför genomföras först 2014. 

 

Under det senaste året har nya förslag främst handlat om odling 

på parkmark. Dessa förslag har oftast framförts till förvaltningen 

via telefon eller mejl. Vi ska självklart vara lyhörda för 

medborgarnas idéer, men har bara kunnat godkänna ett av 

projekten då odling kräver tillgång till vatten och redskap med 

mera.  
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Förvaltningen utgår från att idéburen stadsförbättring först och 

främst rör mindre projekt. Om det gäller större och mer 

kostsamma förslag hamnar de längre ner i prioritetsordningen 

eftersom nämnden måste söka pengar centralt för nya 

investeringar.  

 

Farsta lokala brottsförebyggande råd genomför trygghetsmöten 

runt om i stadsdelarna tillsammans med polisen, bostadsbolag 

och andra aktörer. Trygghetsmötena är bra tillfällen att fånga upp 

idéer för att öka både trygghet och trivsel i ett område. 

  

Ett annat sätt att genomföra idéer från boende är att uppmuntra 

till brukaravtal. Sådana avtal gäller ofta naturskötsel i närområdet 

men kan också vara överenskommelser om grillplats, skötsel av 

äppelträd eller odling på parkmark. Brukaravtal resulterar sällan i 

några kostnader för förvaltningen och de är därför enkla att 

genomföra. Förvaltningen kan exempelvis bidra med redskap, 

hämtning av ris och sly efter röjning.  

 

Den webbbaserade Synpunktsportal som staden nyligen har 

lanserat kommer att vara en källa för idéburen stadsförbättring. 

Den blir ett enkelt sätt för stockholmarna att komma med förslag 

till förbättringar.        

 

Förvaltningen är positiv till förslaget om riktlinjer för idéburen 

stadsförbättring. Förutsättningarna för medborgarna att få gehör 

för nya bra idéer blir bättre. Det är också utmärkt att stadens 

nämnder och styrelser får gemensamma riktlinjer. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilaga 

Stadsledningskontorets förslag till riktlinjer för idéburen 

stadsförbättring 

 

 

 


